
Российская Федерация
Республика Крым

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

«СИМФЕРОПОЛЬСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА № 3»

ПРИКАЗ
От jfi и  Л>с№ г. № 3SJ /О1 -01

г.Симферополь

О внесении изменений в положение 

об учетной политике на 2021 год

Руководствуясь Федеральным законом от 06.11.2011 №402-ФЗ о бухгалтерском 
учете, Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 
Федеральным законом от 08.05.2010 №83-Ф3 «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового 
положения государственных (муниципальных учреждений» и налоговым кодексом РФ. в 
целях соблюдения единой политики отражения в бюджетном и налоговом учете 
хозяйственных операций.

Приказываю:

1. Внести следующие изменения, и ввести их в действие с 1 января 2021 года:
1.1В подраздел «Приказы Министерства финансов Российской Федерации» Раздела 2, 
добавить:
- Приказ Минфина России от 15 ноября 2019 г. N  184н "Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета государственных финансов "Выплаты персоналу";
- Приказ Минфина России от 15 ноября 2019 г. N  181 н "Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета государственных финансов "Нематериальные активы";
- Приказ Минфина России от 28 февраля 2018 г. N  34н "Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
"Непроизведенные активы";
- Приказ Минфина России от 15 ноября 2019 г. N 182н "Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета государственных финансов "Затраты по заимствованиям";
- Приказ Минфина России от 15 ноября 2019 г. N 183н "Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета государственных финансов "Совместная деятельность";
- Приказ Минфина России от 30 декабря 2017 г. N 277н "Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Информация 
о связанных сторонах";
- Приказ Минфина России от 30 июня 2020 г. N 129н "Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета государственных финансов "Финансовые инструменты".



1.2 В главе «Нематериальные активы» подраздела 4.2 «Основные средства. 
Нематериальные активы и непроизведенные активы»» Раздела 4, изменить следующие 
понятия:
- Нематериальный актив - объект нефинансовых активов, предназначенный для 
неоднократного и (или) постоянного использования в деятельности учреждения свыше 12 
месяцев, не имеющий материально-вещественной формы, с возможностью 
идентификации (выделения, отделения) от другого имущества, в отношении которого у 
субъекта учета при приобретении (создании) возникли исключительные права, права в 
соответствии с лицензионными договорами либо иными документами, подтверждающими 
существование права на такой актив.
Г  руппа нематериальных активов - совокупность объектов бухгалтерского учета, 
классифицируемых как нематериальные активы (далее - объекты нематериальных 
активов), сходных по своим характеристикам и способу использования, информация по 
которым раскрывается в бухгалтерской (финансовой) отчетности обобщенным 
показателем.
Подгруппами объектов нематериальных активов являются:
а) нематериальный актив с определенным сроком полезного использования - объект 
нематериальных активов, в отношении которого может быть определен и документально 
подтвержден срок полезного использования;

б) нематериальный актив с неопределенным сроком полезного использования - объект 
нематериальных активов, в отношении которого срок полезного использования не может 
быть определен и документально подтвержден.

Научные исследования (научно-исследовательские разработки) - уникальные изыскания, 
проводимые с целью получения новых научных или технических знаний и достижений.

Опытно-конструкторская и технологическая разработка - применение результатов 
научных исследований или иных знаний при планировании и проектировании 
производства новых или значительно улучшенных материалов, устройств, продуктов, 
процессов, систем или услуг до начала их производства в коммерческих целях или 
использования.

Актив культурного наследия признается в составе группы нематериальных активов в 
случае, если субъект учета имеет возможность получить будущие экономические выгоды 
или полезный потенциал, связанный с указанным активом, либо если его полезный 
потенциал не ограничивается его культурной ценностью. В иных случаях активы 
культурного наследия в бухгалтерском учете не отражаются, информация о них 
раскрывается в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности.

2. Остальные разделы Учетной политики оставить без изменений.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера Кутрову С.В.

Главный врач Семенова Л.И.


